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Przy wyrabianiu przedmiotów utwar¬
dzanych zapamocą azotowania jest pożą¬
dane często nadanie dużej twardości rów¬
nież i warstwom wewnętrznym (rdzeniom)
przedmiotów, zwłaszcza wtedy, gdy chodzi
o przedmioty takie, które, Jak ftp. matryce,
kola zębate, sprzęgła kłowef łożyska kulko¬
we lub wałkowe i t. d,, narażone są na du¬
że obciążenia na ściskajaiie, lub na uderze¬
nia i w których, ze względu na duże obcią¬
żenia na ściskanie, należy się obawiać wtło¬
czenia utwardzonej przez azotowanie war¬
stwy wierzchniej do miększego tworzywa
wrwmątrz przedmiotu. Proponowano Już
dawnie j> aby do wyrobu takich przedmio¬
tów używać stali stopowych,, dająeych się
azotować, które w ststnie, w Jakim zostają

poddawane azotowaniu, są twarde i nie tra-
Gą swej pierwotnej twardości przy ogrze¬
waniu do temperatury azotowania (około
5QQ°C), co Jest równoznaczne z odpuszcza¬
niem, Stosowalnie tych stali stopowych Jest
jednak o tyle niekorzystne, że ostateczna
obróbka przedmiotów, jaką należy wyko¬
nać na zimno przed azotowaniem, Jest trud¬
na że Względu na dużą twardość tworzywa.
Wynalazek niniejszy ma na celi* wyrób

przetelftiiotów utwardzonych przez azotowa^
nie, odznaczających się dużą twardością
rdzenia, które przed azotowaniem, gdy
tworzywo Jest Jeszcze miękkie, mogą tyć
poddane bez żadnych trudności ostatecznej;
obróbce mechanicznej.

Sposób, stanowiący przedmiot niniej-
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szego wynalazku, może być stosowany tak,

. „^ ii początkowo wyrabia się stal stopową,
dającą sfę*Azotować, która oprócz składni¬
ków, nadających stali zdolność do azoto¬
wania, jak aluminjum, chrom, molibden,
mangan i t. d., zawiera jeszcze takie skład¬
niki, jak np. miedź, beryl, bor i tytan, któ¬
rych obecność nadaje stali zdolność do
ulepszania własności mechanicznych przez
wydzielanie się dodanych utwardzających
składników. Stop ten, czy też wykonany z
niego przedmiot, obrobiony zgruba, zostaje
nagrzany do wysokiej temperatury i ochło¬
dzony w wodzie, oleju lub na powietrzu i
poddany końcowej (ostatecznej) obróbce
po ochłodzeniu, jednak gdy tworzywo jest
jeszcze miękkie. Następnie poddaje się go
azotowaniu przy temperaturze około 400
do 600°C (najlepiej około 500°C), które
wywołuje, jak wiadomo, powiększenie
twardości warstwy, znajdującej się na po¬
wierzchni przedmiotów, przyczem jednak
ze względu na temperaturę, stosowaną do
azotowania, a równą temperaturze odpu¬
szczania, następuje wskutek obecności np.
miedzi, berylu, boru lub tytanu znaczne,
powiększenie twardości rdzenia, wywołane
przez wydzielanie się tych składników.
Stal, np. zawierająca 0,30% węgla,

0,29% krzemu, 0,35% manganu, 1,04% a-
luminjum, 1,52% chromu, 0,30% molibde¬
nu i 1,08% miedzi, a więc ze składników
wywołujących zdolność do azotowania (a-
luminjum, chrom i molibden), oraz miedź,
jako składnik, którego wydzielanie się wy¬
wołuje ulepszenie własności mechanicz¬
nych, posiada po ochłodzeniu na powietrzu
od 900°C twardość 280 według skali Bri-
nell'a. Stal ta stopowa w tym stanie, gdy
jest stosunkowo miękka, daje się dobrze
obrabiać mechanicznie. Jeżeli azotuje się
ją potem w temperaturze około 500°C, to
twardość na powierzchni wzrasta do 950
jednostek Firth'a, podczas gdy jednocze¬
śnie twardość warstw wewnętrznych (rdze¬
nia) wzrasta do 340 skali Brineira dzięki

wydzielaniu się utwardzającego składnika.
Dobre wyniki można osiągnąć np. ze stala¬
mi stopowemi, zawierającemi 0,24% węgla,
0,31% krzemu, 0,41% manganu, 1,09% a-
luminjum i 1,17% miedzi lub 0,10% węgla,
3,5% krzemu, 8,7% chromu i 0,5% boru.

Sposób ten może zostać również zasto¬
sowany tak, że przedmiot stalowy zostaje
poddany obróbce cieplnej, polegającej na
ochładzaniu od temperatury, znajdującej
się powyżej punktu przełomowego, a póź¬
niej odpuszczaniu w temperaturze niższej,
niż temperatura przełomowa, natomiast
wyższej, niż temperatura azotowania. Chło¬
dzenie przedmiotu nagrzanego do tempe¬
ratury odpuszczania może się odbywać na
powietrzu, w oleju lub wodzie. W tym sta¬
nie dobrej obrabialności przedmiot zostaje
poddany azotowaniu, przyczem dzięki od¬
powiedniemu składowi stali stopowej na¬
stępuje jednocześnie ulepszenie własności
mechanicznych stali przez powolne wy¬
dzielanie utwardzającego składnika.
Można również stosować stop, dający

się azotować, którego ulepszanie przez wy¬
dzielanie nie odbywa się podczas azotowa¬
nia, ale który po azotowaniu zostaje ochło¬
dzony dostatecznie szybko od temperatury
azotowania lub niższej, przyczem składnik
pozostaje w przesyconym nim roztworze
stopu, który dopiero po odleżeniu się stali
lub po odpuszczaniu przy temperaturze,
leżącej poniżej temperatury azotowania,
zostaje wydzielony i wywołuje wzrost
twardości rdzenia. Takiemi składnikami są
np. azot lub węgiel. W ten sposób można
wywołać ulepszenie własności mecha¬
nicznych rdzenia dopiero po azotowaniu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrabiania przedmiotów
utwardzonych, znamienny tern, że przed¬
mioty, wyrabiane ze stopów żelaza i stali
dających się azotować i utwardzać w tem¬
peraturze azotowania w warstwach we-
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wnętrznych (rdzeniu) przez wydzielanie
utwardzającego składnika i nagrzane do
wysokiej temperatury, zostają ochłodzone
w wodzie, oleju lub na powietrzu, następ¬
nie poddane obróbce mechanicznej, a po¬
tem azotowane i poddane obróbce cieplnej,
która ma na celu ulepszenie własności me¬
chanicznych przez wydzielanie utwardzają¬
cego składnika.

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że przedmioty, wykonane ze sto¬
pów żelaza i stali, dających się azotować i
utwardzać w warstwach wewnętrznych w
temperaturze niższej od temperatury azo¬
towania, zostają, po nagrzaniu do wysokiej

temperatury, ochłodzone w wodzie, oleju
lub na powietrzu, poddane obróbce mecha¬
nicznej, a następnie azotowaniu, poczem,
będąc nagrzane do temperatury azotowa¬
nia lub niższej, są szybko ochładzane i od¬
puszczane w temperaturze poniżej tempe¬
ratury azotowania, przyczem odpuszczanie
może zostać zastąpione przez dłuższe prze¬
chowywanie tych przedmiotów w tempera¬
turze pokojowej.

Fried. Krupp
AktiengesellschafŁ
Zastępca: Inż. dypL M. Zoch,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, War»iw«.
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